**O**nsequenter

queritur. Utrum diffinitio accidentis qua dicitur accidens est quod adest & abest preter sibi corruptionem sit bene data & arguitur q̄ non. quia omne qđ adest & abest preter sibi corruptionem ē separabile sed non omne accidens est separabile. ergo non omne accidens est quod adest & abe preter sibi corruptio nem & si sic ē: ista diffinitio non competit omni accidenti sed omnis bona diffinitio debet competere cuilibet contēto sub diffinito. qđ r̄. **C** Item mors ē accidentis homini & combustio domui & nigredo in coqu & tamen illa non possunt adest & abesse preter sibi corruptio nem. qđ r̄. & si dicatur sicut por̄ vide tur dicere q̄ ista possunt adest & abe subo. **F**m intellectum. quia possumus intelligere dominum non intelligendo combustionem & coqu nō intendo nigredinē. quia diffinitio hic data de accidente debet separare accidens a proprio modo per istam diffinitionem sic exposendo eam non differret accidens a p̄p̄o. quia sicut possum intelligere subiectum sine accidente. ita possum intelligere subim non intelligendo suum proprium: sic hominem sine perceptibili distinctione ergo tunc per illam diffinitionem non differret accidens a p̄p̄o. qđ r̄.

**I**n oppositum est por̄ physicus qui illam diffinitionem assignat scilicet q̄ accidens est quod adest & abest preter subi corruptionem. **D**icendū q̄ illa descriptio accidentis que non est proprie diffinitio est bene assignata siue detur de accidente pro re subiecta intentione accidentis siue pro intentione accidentis. si detur pro intentione accidentis est bene data. quia intentio accidentis attributur illi obiecto quod potest in esse & non in esse: modo illud exprimitur per illam diffinitionem que dicitur accidens est quod adest & abest preter subiecti corruptionem. ita q̄ 4

# Borphirii

quod predicitur materialiter & tanq; genus de intentione concreta accidentis. Accidens est quod potest adesse &c. & intentio accidentis attribuitur rei. que potest adesse &c. sicut si diceretur simus est natus causus adest & abe & dicit modum essendi. ratione cuius intentionis accidentis in tali obiecto fundatur modo quilibet intentionis habet sufficienter cognosci per illa duo scilicet per obiectum suum & modum essendi ratione cuius fundatur in obiecto. ideo per ista duo habet sufficienter diffinire. ergo si illa diffinitio detur pro intentione est bene assignata. etiam de accidente pro re subiecta intentionis est illa diffinitio bene assignata. quia illa diffinitio que indicat esse tamen rei & per quam separatur a quolibet alio est bene data modo per illam diffinitionem in indicatur essentia accidentis & separatur accidentis a quolibet alio quare &c. Ad alio patet per phylloso/ phum sexto topico: unum & minor: declaratur. primo qd illa diffinitio idicet quid est esse ipsum accidentis. quia de essentia accidentis est in esse subo. quia sicut dicit phylloso/ phus septimo metaphysice accidentis esse est in esse. modo illud dicitur per illam diffinitionem per hoc quod dicitur accidentis est quod adest & abest: quia per hoc quod dicitur adest est sensus idest in est subo. sed per hoc quod dicitur abest tangitur illud quod pertinet ad rationem accidentis in communione qd de ratioē accidentis communis ē qd sibi non determinet aliquam causam in subo. & illud in est. cuiuslibet accidenti communis & per hoc differt a proprio. qd propriam causam sibi determinat in subiecto determinato. sed accidentis communis non determinat sibi causam in subo determinato sine sit separabile sine inseparabile. si sit accidentis separabile descendit est qd non determinat sibi causam in subiecto determinato sicut albū vel nigrum in homine non determinat

sibi hominem. quia potest esse & non inesse homini & tale non determinat sibi hominem tanq; subin determinatus hoc etiam apparet de accidente inseparabili. quia nigredo in corvo non determinat sibi cornū. quia illud quantum est ex parte sua potest esse in alio subo tanq; in corvo. quia non determinat sibi esse in corvo: modo nigredo quantum est ex parte sua potest esse in alio subo tanq; in corvo: modo illud exprimitur per istas diffinitiones per hoc qd dicitur accidentis est quod adest & abest &c. id est accidentis quantum est ex parte sua potest non inesse subo. quia non determinat sibi causam in subo. etiam per istam diffinitionem accidentis separatur a quilibet alio quia per hoc qd dicitur accidentis est quod adest & abest separatur a genere proprio differētia & specie. quia proprium per rationem suam determinat sibi causas: genus etiam & species & differentia non possunt adesse & abesse immo semper in sunt ei causas sunt. quare &c.

**Tunc ad** rationes. Ad primā cum dicitur omne quod adest &c. est separabile dico qd illud quod adest & abest realiter est separabile realiter. sed illud qd adest & abest &c. id est quod natum est adesse & abesse non oportet qd sit realiter actualiter sic se parabile sicut nigredo in corvo quantum est ex parte nigredinis potest adesse & abesse cor: no sed causa quare nigredo non separatur a corvo est ex parte cor: ui. quia in corvo est causa ex parte complexionis sue. quare talis color sibi non adest. Et cum dicitur non omne accidentis est separabile verum est non omne accidentis est separabile realiter tamen omne accidentis commune est sic separabile qd per naturam suam natū est in esse subiecto & non in esse sicut nigredo per naturam suam non determinat sibi cornū. qd potest esse in alio subo tanq; in corvo. **C**ad alia cuz dicit mors

# Oñes

est accidentis homini r̄c. et tamen ista nō possunt adesse et obesse r̄c. Alii dicunt q̄ immo s̄m intellectum; quia possunt intelligere hominem sine morte et corrum sine nigredine et sic s̄m intellectum quodcumq; accidentis p̄t separari a subiecto; sed istud non est sufficiens dictum quia tactus est in argumento q̄ tunc accidentis non differt in hoc a proprio; et tunc per istam distinctionem hic datum de accidente non differt a proprio. ideo alii dicunt aliqui q̄ dominus non subiectum combustionis. nec homo est subiectus mortis; quia mors et combustio sunt quedam corruptiones. modo subiectum generationis et corruptionis est materia prima vel saltem totam aggregatus ratione materie prime; et ideo cū materia prima maneat eadem in generato et corrupto. ideo subiectus ibi non destruitur et si aliquis obijceret q̄ cum materia prima sit ens in potentia non ē subiectum alienius accidentis potest dici q̄ totum aggregatum est subiectum generationis et corruptionis ratione tamē materie prime; vel potest dici q̄ generatio et corruptio non sunt accidentia; immo generatio nō differt a generato vel subiecto. corruptio autem est quedam privatio vel p̄t dici q̄ illa distinctione sic debet exponi accidentis per nām suam natum est in esse subiecto. et q̄ per nām suam natum est abesse subiecto. preter subiecti corruptionem. ita q̄ ly p̄ter subiecti corruptionē determinatly abesse. et p̄ hoc vult Porphyri dicere q̄ accidentis non habet causam determinata in subiecto. quia per istam distinctionem vult tangere ista duo; que sunt de rōne accidentis. scilicet in subiecto; et q̄ cām in subiecto determinato sibi non determinet. nam dicit q̄ potest abesse subiecto preter subiecti corruptionē. modo si determinant sibi causam in subiecto; tūc non posst abesse p̄ter subiecti corruptionē. Et sic exponendo poterunt solvi oēs.

# 21.

objectiones. nāz mors potest adesse homini et potest abesse ab homine preter subiecti corruptionē. et sic de aliis.

# Uniquenter

queritur. virtus de ratione accidentis sit inherere subiecto. et arguitur q̄ nō: quia illud quod est de genere relationis non est de genere cuiuslibet accidentis modo inherere est de genere relationis: quare r̄c. maior patet quia illud quod est in uno predicamento non est de essentia alteri predicamenti: minor p̄t. quia inherens dicitur alteri inherens. unde inherentia est quedam dependentia. dependentia autem est de genere relationis. Item nihil potest intelligi nec significari p̄ter illud quod ē de sua essentia sed accidentis potest intelligi et significari p̄ter inherentiā ad subiectum ergo inherentia ad subiectus nō est de essentia accidentis: minor declaratur. quia accidentis in abstracto significat sine dependentia ad subiectum quia significat. quia per modum abstracti et per se stantis. Item sicut dicit Avicenna. q̄ nihil est in se nihil est in alio. ergo a determinatione cōsequuntur q̄ aliquid est in alio. aliquid est in se: sed accidentis aliquid est in alio. ergo aliquid est in se: sed si est aliquid ens in se: tunc de sua essentia non est esse in alio: quia si de sua essentia erit esse in alio: tūc nō erit ens in se. Item illud quod predicatur de alio sine habitudine ad subiectū de essentia ipsius non est esse in subiecto. modo accidentis predicatur de aliquo sine habitudine ad subiectū: ut dicēdo albedo est color: color: predicatur de albedine sine habitudine ad subiectum. quare r̄c. maior patet. quia si habitudo ad subiectus esset de essentia eius numerū posset ab eo separari.

**Oppositum** arguitur: q̄ quod ponit in distinctione accidentis et non est suum

# Porphyrī

Subiectū est de essentia eius. modo inherere ad subiectum ponitur i diffinitio ne accidentis & non est subiectum eius. quare &c. maior pater. quia in diffinitio ne accidentis ponitur suum subiectum: qd non est de ei<sup>2</sup> essentia: sed oē alind quod ibi ponitur preter subiectum est de sua essentia. minor p. quia accidens sic diffi nitur ab Aristo. primo topicorum. accidens est quod conuenit eidem in esse & nō in esse. Etiam a Porphyrio sic accidens est quod adest & abest preter subiecti corruptiones modo ponitur hic in esse vel inherere subiecto. vt de se patz & tam enon est subiectus suum ut ma nifestuz est. ideo &c. De ista questio ne sunt diuerse opiniones. aliqui enīz po nunt qd inherere subiecto non est de eēn tia accidentis ponunt enim qd accidens potest separari a subo: sicut sunt theolo gi. ppter accidentia que apparent in cor pore christi. & tamen non sunt in tali sub lecto. in quo apparent esse. Aliquita men alii volunt tenere viam mediaz & dicunt qd inherere potest accipi dupli citer vno modo actualiter. alio modo apititudinaliter. modo dicunt qd inherere vno modo est de essentia accidentis. alio modo non. qd inherere subiecto actualiter nō est de essentia accidentis quia accidens qdū est ex parte sua potest esse sine subiecto: sicut in corpore christi sunt accidentia sine subiecto: & ideo actualiter inherere non est de essentia accidentis: sed inherere apititudinaliter est de sua essentia: quia etiam illa accidentia qdū sunt pos sunt eē sine subiecto. ita apta nata sunt eē in subiecto. & ista opinio videt esse me lior: prima. Verū tamē fīm philosophuz illa non sunt vera. vnde verūz est qdīz fidem nostraz accidens potest esse sine subiecto. sicut in corpore christi: sed hoc non est per naturam: sed fīm intellectum phi losophi. dico qd in esse subiecto ē de eēn tia accidentis non solum apititudinaliter

sed etiam actualiter. & h probatur sic. qd aut de essentia accidentis est in esse subiecto: aut est addituz sue essentie sine ac cidens sibi. si sit de sui essentia habeo p possum. si h est sibi accidentale. ergo ac cidens per naturam suam potest subsi stere sine subiecto. Tunc arguo sic. il luc quod per se potest subsistere sine h qd sit in subiecto est in subiecto. est substantia sed perte accidentis potest p se subsistere sine h qd sit in subiecto. ergo accidens est substantia: & si dicatur ad istas rationes. qd illud quod per se potest subsistere & non habet apititudinem adesse in subiecto est substantia. sed illud quod per se potest subsistere & habet apititudinem ad subiectum non oportet qd illud sit substantia. modo accidens illo modo per se subsistit quia habet apititudinem vt sit in subiecto. & ideo ratio pdicta non valer. Itud tamē non valet. quia illa habitudo accidentis est in subiecto. vel est de essentia accidentis vel non. si non est de sua eēntia: sed est sibi accidentis tunc accidens poterit significari & intelli gi sine illa habitudine ad eē in subiecto: & si non est in subiecto. tunc non differt a substantia. si illa habitudo ad subiectū est de sua essentia: tunc accidentis non poterit intelligi nec significari sine subiecto. Tunc arguo sic. illud quod non pot intelligi significari sine subiecto necessa rīo habz esse in subiecto. modo accidentis nō potest intelligi sine subiecto. ergo &c. Item h confirmatur sic: sicut aliquid se habz adesse ita debetur sibi ratio substā tie. modo accidentis per se potest subsiste re. ergo accidens est substantia & cum etiam est substantia. quod est falsuz. ad huc melius qd ponere qd sit simpliciter substantia. Item inherere subiecto. vel est de essentia accidentis vel est accidens. vel est aliquid sibi additum. si sit de essentia accidentis habeo propositū. si est additum essentie accidentis. certuz est qd est sibi addituz. i. accidens. probo.

# Questiones

2.

quia illud additum est aliquid aut ergo est substantia aut accidentis: sed non est substantia: quia nihil sic: maliter inheret per substantiaz modo accidentis per illud inheret, illud ergo additum est accidentis. ergo inheret: quia oē accidentis inheret aut ergo inherentia est de sua essentia aut non si sic: eadem ratione sicut standum in principio. scz qd inherentia sit de eius essentia si non est de sui essentia. ergo est aliquid additum sibi. illud ergo additum aut est substantia aut accidentis. non est substantia. ergo est accidentis. et si est accidentis inheret: quia dato qd inherentia non sit de essentia accidentis adhuc non potest separari ab accidente aut ergo inheret per sui essentiam aut per aliquid additum. si per sui essentiam eadem ratione sicut standum in principio. scz qd inherentia est de essentia accidentis: si per aliquid additum queram de illo addito per qd inheret: aut per suam essentiam aut per aliquid additum et sic erit processus in infinitum: vel erit dare qd de essentia accidentis sit inherere subiecto.

**Tunc ad** rationes. **C**ad pri  
mam cum dicitur il  
lud quod est de genere relationis et co/  
cedatur: et cum dicitur inherentia est de  
genere relationis. verum inherentia in  
relationibus est de genere relationis: scz  
inherentia in alijs accidentibus non est de  
genere relationis. et cum dicitur inherere  
est dependere dico qd inherentia vel de/  
pendentia est duplex quedam est ad  
alium tanquam ad tertium: et illa est de  
genere relationis et alia est ad alium: tan  
quam ad subiectum: et ista non est magis  
de genere relationis qd aliorum acciden  
tium. **C**ad aliam cum dicitur illud qd  
potest intelligi et significari sine dependen  
tia ad subiectum et concedatur: et cum  
dicitur accidentis illo modo potest intelligi et  
significari falsum est: et cum dicitur acci  
dential abstracto sicut albedo et similia  
significantur per modum per se stantis.

verum est: et tu dicas tale significatur si  
ne inherentia ad subiectum falso est.  
**C**unde notandum est. qd modus signi  
ficandi abstracti et concreti sumunt ab alio  
et alio modo essendi in re reperto: quia  
qd cunqz accidentis inheret subiecto even  
tialiter: tamen accidentis per sui essentiaz  
est essentia distincta a substantia: modo  
vt est quedaz essentia distincta a substanc  
tia significatur per abstractum sicut per  
hoc quod est albedo potest comparari  
ad accidentis ut datur subiecto. et vt  
inheret subiecto: vt sic significatur acci  
dēs i concreto: sicut per hoc quod est al  
bum. modo dato qd de ratione accidentis  
sit inesse subiecto. tamen potest signi  
ficare vt essentia distincta a subiecto ad  
quod dependet. unde non significatur  
sine dependencia ad subiectum. tamen  
significatur vt est essentia distincta a sub  
stantia: et per psequebantur ab eo: a quo de  
pendet. **C**ad aliam cum dicitur qd ali  
quid est in alio aliud est in se. dico qd ali  
quid esse in se potest intelligi dupliciter  
aut esse ens in se. et ens per se subsistens:  
et non in alio existens: aut esse ens in se.  
et habere aliquod esse sibi debitum per na  
turam suam. quando ergo dicitur qd est  
ens in se in alio est ens in se. vez est ens  
in se: quia habet esse debitum per natu  
ram. tamen non oportet. qd sit ens in se  
et per se subsistens. modo accidentis est  
ens in se primo modo. et habens esse debitum  
sibi per naturam est tale esse: quod est  
esse in subiecto. **C**ad aliam cum dicte  
illud quod predicatur de alio sine habi  
tudine ad subiectum et conceditur. et cum  
dicitur accidentis predicatur de aliquo si  
ne habitudine ad subiectum. falso est  
unde dicendo albedo est color: taz albe  
do qd color. significat aliquid: ut depen  
dens ad subiectum. etiam qui intelligit  
vtrumqz intelligit aliquid dependens ad  
subiectum. tamen non significatur per  
modum iuncti subiectos: sed per modum  
entie distictae a subiecto: et illa via tene-

# Porphirii

ter: si in philosophum tamen si in fidem  
potest teneri alia via. scilicet quod accidens apti-  
tudinaliter semper est in subiecto. actua-  
liter autem non emper in est subiecto.  
et ideo habet diffinitionem per subiectum unum.  
¶ Hec de universalibus dicta sufficiat  
modo de predicamentis dicendum con-  
sequitur.

est scientia propter quid. tertio dico. quod de predicamentis est scientia. quod. ¶ Primum declaratur sic. quia illud quod est ens intelligibile et quod habet proprias passiones. que de ipso demonstratur de illo est scientia modo predicamenta sunt entia; immo entia vera extra animas. et sunt intelligibilia; ut de se patet. et habent proprias passiones que de ipsis demonstratur sicut de substantia que non est in subiecto; et quod sit susceptibilis contrariorum. et de qualitate quod habeat contrarium et sic de alijs. quare de predicamentis est scientia. ¶ Secundum declaratur propter quod notandum est quod duplex est demonstratio sicut apparet primo posteriorum. scilicet demonstratio propter quod et demonstratio quia: demonstratio propter quid est illa que procedit ex primis veris et immediatis prioribus notioribus et causis conclusionis. demonstratio quod est illa que procedit ab effectu ad causam. vel ex causis remotis. ad effectum. modo quia demonstratio facit scire. ideo scire est duplex. scilicet scire quia et scire propter quid. tunc dico quod de predicamentis non est scientia propter quid: quia scire propter quid est quando proprie passiones scientur de subiectis per principia et causas illarum passionum que sunt principia subiecti modo passiones determinante de predicamentis hic non probantur per causas et principia passionum et per principia predicamentorum: immo ex planatione et inductione probantur hic passiones de predicamentis et a posteriori etiam me in demonstratione propter quid est diffinitione que explicat causas et principia passionis. modo predicamenta tales diffinitionem non habent. non enim habent diffinitionem logicam; quod illa datur per genus et differentias. quare et ceterum. nec habent diffinitionem realem quia diffinitione realis est alicuius unius est naturam et simili speciem: modo predicamenta non sunt aliquod unum et in spe-

predicamentorum queritur.  
et primo queratur. Utruz de  
predicamentis possit esse scientia. Et ar-  
guitur quod non: quod omnis scientia est per  
causam: sed predicamenta non habent  
causam. ergo et ceterum. maior apparet per phi-  
losophum primo posteriorum. ubi di-  
cit quod scire est rem per causam cognoscere.  
minor patet. quia predicamenta sunt  
prima rerum principia: modo prima pri-  
ncipia non habent causas: quod et ceterum. ¶ Itē  
omnis scientia habetur per demonstra-  
tionem vel per diffinitionem: sed de pre-  
dicamentis nullo istorum modorum est  
scientia. ergo et ceterum. maior probatur. scilicet quod  
de predicamentis non sit scientia per dif-  
finitionem: quia non habent genus et dif-  
ferentias per quas possint diffiniri. nec  
etiam per demonstrationem: quia me in  
demonstratione est diffinitione sicut ap-  
paret in prohemio de anima. ubi dicitur  
quod illud solum quod quid est principium  
demonstrandi accidentia de subiecto: im-  
mo etiam accidentia magnam partem  
conseruant ad cognoscendum quod quid est.  
modo predicamenta non possunt sci-  
ri per diffinitionem. ut dictum est: et ceterum.

In oppositum. sophus.  
qui nobis tradit scientiam de pre-  
dicamentis in libro predicamentorum. Ad  
istam questionem dico duo. primo quod de  
predicamentis est scientia. secundo dico  
quod est scientia vera. Circa primum dico  
tria. primo quod de predicamentis est sci-  
entia. secundo dico quod de predicamentis no-

# Questiones

L.

ciem ergo non possunt habere tale diffi-  
nitionē realem & p consequens de p̄di-  
camētis nō est sc̄ientia ppter qd. C Ter-  
tium declarat. s. q̄ de p̄dicamentis est  
scientia. quia scire q̄: est quando aliqd  
scitur a posteriori & ab effectu & per par-  
tes sine per causas remotas modo phy-  
losophus dicit hic nobis scientiam de p̄di-  
camētis a posteriori. vnde quando  
probat subā non esse in subo b probat a  
posteriori & per ptes subē. s. dicendo p̄-  
ma subā non est in subo. s. substātia nō  
est in subo ergo r̄c. eodem modo indu-  
cendo p̄prietatē propriam substantie q̄  
est esse suscepibile cōtrariorū illud de-  
clarat in partibus substantie sic s̄or. qui  
est prima subā vel aliqs homo aliquan-  
do est calidus aliquando frigidus ideo  
r̄c. ergo scientia de p̄dicamentis b tra-  
dicta est scientia qf r̄c. C Secundum de-  
clarat. s. secundum mēbrum principale  
quia de illis ē vna sc̄ientia que cōsiderant  
in aliqua sc̄ientia sub aliqua vna ratione  
formali modo p̄dicamenta i ista sc̄ientia  
cōsiderantur sub vna ratione. quia om-  
nia p̄dicamenta hic considerantur ut  
sunt dicibilia incōplexa ordinabilia in ge-  
nere sed in subē supra. modo cōsidera-  
re illa ut sunt dicibilia est considerare ea  
sub vna ratiōne ergo de istis p̄dicamentis  
est vna sc̄ientia. vnde notandum est q̄  
ad vnitatem sc̄ientie non requiri vni-  
tas sc̄ibilis secundum genns vel secun-  
dum speciem sed sufficit vnitatis. anolo-  
gie vel attributionis sicut in metaphysica  
est vna sc̄ientia que est de ente quod ē  
vnum secundū attributionē. ita dico in  
proposito q̄ vnitatis subi in ista sc̄ientia nō  
requirit q̄ sit vna secundū genus vel se-  
cundū specie sed sufficit q̄ sit vnitatis se-  
cundum attributionem ad b q̄ ista sci-  
entia dicatur vna.

C Unc ad rationes. Ad primā  
cū dicitur oīs sc̄ientia est per causām verū est loquendo  
de sc̄ientia ppter qid. sed sc̄ientia q̄ nō

oporet esse p̄ causā & cū dicitur p̄di-  
camenta non habent cāz verū est & ideo  
de ipsis non est sc̄ientia ppter quid. sed  
q̄: vel potest negari minor. quia licet  
p̄dicamenta sc̄dm esse reale non habe-  
ant causā ppter quā possint sciri. quia  
prima causā licet sit causa omnium enti-  
um tamen p̄ illā causā non habet sci-  
entia de aliquo. quia prima causa nō est  
principiū demōstrādi passionē de sub-  
lecto. tamen p̄dicamenta cōsiderata v̄t ha-  
bent rationē dicibilem bene habent cās  
sicut modos essendi ex quibus sumunt  
modi p̄dicandi ipsis: tunc isto mō  
non dat b phylosophus sc̄ientiā de istis  
imo a posteriori vt dictū est. C Ad alia  
cum dicitur oīs sc̄ientia est per demon-  
strationem vel diffinitionem verū est  
& aliquādo per divisionē & cū dicitur q̄  
de p̄dicamentis non est sc̄ientia aliquo  
istorum modorum. dico q̄ de ipsis nō  
est sc̄ientia per demonstrationem pro-  
pter quid cuius medium est diffinition  
subi tamen p̄ demonstrationem quia &  
divisionem p̄t esse sc̄ientia de ipsis. r̄c.

# Onsequeunter

queritur. Utrum sc̄ientia de p̄di-  
camētis pertineat ad logicū.  
Et arguitur q̄ non. quia illa sc̄ientia nō  
est logica nec pars logice que est de en-  
tibus que sunt extra animaz extīta mo-  
do p̄dicamenta sunt entia extra animā  
extīta ergo r̄c. Māior: patet quia logi-  
ca est sc̄ientia rationalis. sed sc̄ientia que  
est de rebus extra animā existentib⁹  
non est rationalis sed realis. Mīnor: pa-  
tet per phylosophuz quinto metaphysic⁹  
ce qui dividit ens verū extra animaz  
in decem cathegorias p̄dicamentorū.  
C Item illa sc̄ientia que pertinet ad me-  
taphysicam non pertinet ad logicū s̄z  
sc̄ientia p̄dicamentorum est huiusmo-  
di ergo r̄c. Māior: de se p̄ & Mīnor: p̄  
bat sic. quia metaphysicus considerat  
ens in quantum ens vt vult Autēna

# Porphirit

primo tractatu sue. Anticen. et ideo considerat ens et omnes partes entis. quia qui habet considerare ens in eo quod ens habet considerare omne ens. quia ens secundum quod dicit omne ens. modo predicamenta sunt partes entis. ergo determinare de predicamentis pertinet ad metaphysicum. Sed forte aliquis dicaret ad istas duas rationes. quod logicus non considerat predicamenta secundum suum esse reale. immo ut sic pertinet ad metaphysicum sed secundum quod supra ipsa fundantur intentiones iste logicales. sic pertinet ad logicum. et isto modo determinatur hic de istis predicamentis. Sed contra illo modo determinatur hic de predicamentis quomodo eis attribuantur proprietates reales hic inquisite de predicamentis debentur eis secundum suum esse reale sicut subiecto; esse debetur secundum suum esse reale sive est susceptibilis contrariorum. et sic de aliis proprietatibus hic de predicamentis inquisitis. ergo hic determinatur de predicamentis secundum suum esse reale et per consequens ista scientia non pertinet ad logicum.

**In oppositum** est philosophus qui tradit nobis istam scientiam predicamentorum. Dicendum quod predicamenta possunt accipi dupliciter. uno modo ut sunt res vere extra animam existentes. alio vero modo ut supra ipsas fundantur intentiones generis et speciei. et sic de aliis. Tunc dico duo ad questionem. primo quod scientia de predicamentis secundum quod sunt entia realia non pertinet ad logicum. Secundo dico quod determinare de ipsis ut supra ipsa fundantur intentiones pertinent ad logicum. Primum declaratur sic. quod logica est scientia rationalis. Tunc arguitur sic ista scientia que est rationalis per se non considerat entia rationalia; sed logica est scientia realis. ergo non considerat entia realia secundum suum esse reale et per consequens non considerat pred-

camenta secundum suum esse reale maior patet: quod si consideret entia realia erit scientia realis. et ideo logica non considerat entia realia secundum suum esse reale: immo metaphysica que considerat ens secundum quod ens et omnes partes entis quia ista predicamenta considerata secundum suum esse reale sunt partes entis ut quale quantus et sic de aliis predicamentis. Secundum declaratur quod quicunque habet considerare intentiones ut denominant res. habet considerationem res et nominatum sunt et subiecte intentionibus. modo logicus habet considerare intentiones secundas ut nominant res. et hoc dicit Avicenna quod logica est de intentionibus secundis adiunctis primis considerat enim speciem et genus in concreto: et non specialitatez generallitez in abstracto modo supra predicamenta fundatur intentiones secundae sicut intentionis dicibilis generis generalissimi et sic de aliis. ergo ad logicum spectat considerare de istis predicamentis ut supra ipsa fundatur intentiones secundae. Tercium quicunque habet considerare formam aliquam ut est in materia necessaria habet considerare illam materiam usque ad quid. id est substat illi formae secundum intentionem philosophi secundo physicos. ubi dicitur quod quicunque considerat sanitatem habet considerare subiectum sanitatis. etiam hoc habetur secundo de anima quod quicunque considerat formam habet considerare materiam. ut est subiectum illius formae modo logicus per se considerat intentiones secundas que fundatur supra ipsas res. et denominant ipsis. ergo logicus considerat intentiones secundas per se que fundantur supra ipsas res. Unde non est quod scientia accidentia realia denominat suum subiectum. ita omnis cognitione denominat obiectum suum ex quo causatur et ideo ille qui considerat accidentem considerat subiectum suum. ita ille qui considerat intentiones secundas consideret res

# Dōnes

ut habstant illis intentionibus.

## Tunc ad rationes.

Ad primum cum dicitur illa scientia non pertinet ad logicum que est de entibus. verum est si sit de illis ut realia sunt. si autem sit non ut sunt realia; sed ut supra ipsa fundantur intentiones secunde non oportet. et cum dicuntur predicamenta sunt entia realia. verum est sed ut sic non determinatur de eis in logica ut dictum est.

¶ Ad aliam rationem cum dicitur illa scientia que pertinet ad metaphysicū tē. verum est ut sic et cum dicitur scientia predicamentorum pertinet ad metaphysicū verum est sicut esse reale consideratum et non ut supra ipsa fundantur intentiones secunde. Et quando contra hoc arguitur illo modo determinatur in libro predicamentorum de predicamentis quomodo de eis assignantur proprietates tē. propter solutionem istius rationis sciendum est quod cognitione intentionum dependet ex cognitione obiectū et modorum essendi ratione quorum fundantur in obiecto sicut esse in pluribus differentiis numero. Secundo suppono aliud quod sequitur ex eo quod inmediate dictum est quod sicut res supra quas fundantur intentiones sunt magis note sicut hoc intentiones ibi fundate sunt magis note ex quo sua cognitione dependet ex cognitione rei in predicamento ergo quanto res magis nota est tanto intentiones sunt magis note. Tertio nondandum est quod quando aliquis artifex considerat aliquod scibile sicut unum modum essendi potest multa de illo scibili determinare sicut alium et alium modum essendi per accidens et hoc maxime si illa valet ad manifestationes sui scibilis sub uno modo sub quo ipsuz consideratur. Tunc ad rationem cum dicitur isto modo determinatur hic tē. verum est si sunt passiones per se intentae sive non sunt

# 21.

per se intentae: sed per accidens non nisi et cum dicitur passiones hinc assignantur de predicamentis. sub esse reali veritatis illae passiones non sunt per se et primo intentae sed propter maiorem cognitionem predicationem sicut sibi esse reale: ex qua maiori cognitione predicationem. ipsa sunt magis nota. ut supra ipsa fundantur intentiones scē. et sic logicus quasi induens sibi formā metaphysici multa de predicamentis sicut esse reale determinat per quod cognitione predicationem sicut sibi esse reale ut ad cognitionem eorum ut supra ipsa fundantur intentiones secunde.

## Onsequeenter

quæ sit. de subiecto istius libri predicationem. utrum dicibile incomplexum sit sibi subiectum. et arguit quod non. quod ens per accidens non est subiectum in aliqua scientia sicut dicibile incomplexum est ens per accidentem. ergo tē. maior: propositum per philosophum 6º metaphysicam. quod dicit quod de ente per accidens non est scientia minor vero per se.

¶ Ita illud de quo terminatur in alia scientia non est subiectum in illa: modo de dicibili incompleto determinatur in alijs libris logicis sicut in libro posteriori determinatur de nomine et ratione: que sunt dicibilia incompleta. etiam in libro priori determinatur de dicibili incompleto sicut determinatio. id tē. ¶ Ita illud quod est in genere relationis non est subiectum in illa scientia modo dicibile incomplexum est de genere relationis. quare tē. maior: p. 3. quod est subiectum in illo libro est cōcē ad omnia determinata in illa scientia sed id quod est in genere relationis non est cōcē ad omnia hic determinata. ideo tē. minor per se dicibile enim dicitur aliq. dicibile.

In oppositum. sicut oēs cōmētatores et expositores. Dico quod dicibile incomplexum ordinabile in genere sicut subiectum et supra est hinc subiectum. quod illud quod est primo notum in scientia illa sub cuius ratione

# Porphirii

omnia hic determinata determinantur et de quo et cuius partibus h. determinatur et ad quod omnia hic determinata habent attributionem est hic subm sed dicibile incomplexum est huiusmodi. id et c. maior p. de se. et mio: apparet: quia dicibile incomplexum est cōius q. occurrit consideratiū illa scia et omnia predicationa considerantur h. ut dicibilia sunt. q. considerant h. sibi q. sunt genera et species; ut sibi attribuuntur itētioes modo itētioes attribuuntur sibi; ut dicibilia sunt. et omnia h. determinata habet attributio- nē ad dicibile incomplexum sicut partes: sicut subiectitas et sic de alijs vel sic cōserentia ad suam cognitionem; sicut ante predicationa sunt valentia ad cognitionem predicationorum sicut antecedentia ad ipsa et predicationa sunt sequentia cognitionem eorum.

**Zunc ad** rationes. **C** Ad pri- mā cuz dicitur de ente per accidens non est scientia. dico q. duplex est ens per accidens quoddā est ens per accidens quod est casuale et fortuitum qd non habet causas et principia determinata alius est ens per accidens quod. s. nō est subiecta; sed accidens habet tamē causas et principia determinata per que potest sciri modo d. ente per accidēs dicto pīno modo qd est causa/le et fortuituz non est scia s. de ente per accidens dicto secundo modo bene est scientia. Et cum dicitur dicibile incomple xpīm est ens per accidens. verū est se- cundo modo quod non est subiecta habet tamen causas et principia que possunt sci- ri: et non est ens per accidēs qd est cau- sale et fortuitū. **C** Ad aliam rōni cū dici- tur illud de quo determinat in alio lib. nō ē subiecta in isto lib. pcedit ut sic et cū dī de dicibili incomplexo determinat lib. pīer<sup>28</sup> et c. Dico q. nō est vez ut dicibile est: et cuz dicitur q. de nomine et verbo determinatur in libro. pīer<sup>28</sup> dico q. de istis nō determinat ibi ut dicibilia sunt: sed ut sūt

partes enundatiōis et in libro pīoz de- terminat de termino ut ingredit actuas liter syllogismū et non ut est dicibile sed determinat qnoie et vbo ut dicibilia sūt. **C** Ad alia cuz dī qd est in ḡne relonis non est h. subiectum pōt dici q. verum est: si sit per se in genere relonis si autē sit sibi sim aliquā sui p̄petatē nō est vez. q. re latio pōt fundari sup oīa p̄dicamenta et ge nus dicibile est in ḡne relonis. verū est p accīs rōne sui respectus sup additivū pōt p̄cedi maior. et cuz dicitur dicibile ē in genere relonis. dico q. illa relō fun data supra dicibile incomplexum nō est re latio realis. q. dicibile est dicibile p aliqua rōne intelligendi. et ideo illa relō est relō rōnis. et nō est relō realis. modo relō i predicationē relonis est ens reale: quia ens ut est extra aiā. dividitur decem p̄dicamenta vñ pīs p̄ dividit ens. in ens in aiā et in ens extra aiā. et postea di- dividit ens extra aiā in. x. p̄dicamenta. et iō illa relō nō erit in ḡne relonis.

# Onsequester

queritur p̄dicamentū sit ens reale vel rationis et videt q. sit ens rationis: quia illud quod ponitur indissimilitude logicali est totaliter ens rationis. modo p̄dicamentū ponitur in dissimilitude logica. ergo et c. maior p. sic logica est de entibus rationis. ita dissimi latio logica est de entibus rationis. minor patet. quia genus et differentia ponitur indissimilitude sibi intentionē pīi in phe nomen de anima. vbi pīs dicit q. ille dissimilitudes que non faciunt cognoscere ac cidentia dialetice vane sunt omnes sed tales dissimilitudes sunt ex genere et dif ferentia. modo genus et differentia sunt que ponuntur in predicationē. ergo ali quid in predicatione existens ponitur indissimilitude logica. **C** Itēz illa que po nuntur in predicatione sunt genera et species modo genus et species sunt no mina intentionis, ergo p̄dicamentū